
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Commissione di Gara

Verbale operazioni Sorteggio ID n. 05/2022

Oggetto: Sorteggio ai sensi dell’articolo 8 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii., per la individuazione dei
componenti la Commissione aggiudicatrice diversi dal Presidente, nella procedura aperta per l'affidamento
del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  tecnologici  degli  ospedali  di  Trapani,  Alcamo,
Marsala, Pantelleria, Salemi e Castelvetrano dell'A.S.P. di Trapani, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
più economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
Importo complessivo dell’appalto €8.414.654,48 oltre IVA 
CIG: 8998860E2E
Ente aggiudicatore: AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI.

Oggi 24 Febbraio 2022, alle ore 9,30, con le modalità individuate dal Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico con nota protocollo n. 51832 del 17/03/2020 “Modalità attuative per l’espletamento dei
sorteggi di cui agli artt. 8 e 9 della L.R.12/2011 e ss.mm.e ii. da remoto”, utilizzando, come riportato nella
disposizione prot. n. 9526 del 21/01/2022, a causa di malfunzionamento della piattaforma prevista, il link:
https://meet.jit.si/uregatpsorteggiart8,appositamente  attivato  e  comunicato  per  le  vie  brevi  a  tutti  i
partecipanti.
In video conferenza sono collegati:
 il Dott. Michelangelo Passalacqua, nella qualità di Vice Presidente della Commissione di gara della Sezione 
Territoriale dell’UREGA di Trapani;
 l’Ing. Francesco Costa, nella qualità di Presidente della Commissione aggiudicatrice, designato dall’ASP di
Trapani con provvedimento del Commissario Straordinario, Dott. Paolo Zappalà, n. 12080 del 26/01/2022
-  il  Dott.  Vito  Saladino,  della  Sezione  Territoriale  dell’UREGA  di  Trapani,  Responsabile  designato  del
procedimento istruttorio .
Preliminarmente il Dott. Michelangelo Passalacqua, nella sopra spiegata qualità, informa che :
 in  “vacatio”  di  Presidenza  della  Commissione  di  gara  istituita  ai  sensi  dell’art.  9  L.R.  12/2011  come
sostituito dall’art. 1 comma 3 L.R. 1/2017, in virtù dell’art. 14, comma 3, del Regolamento n.13/2012 ripreso
dall’art. 2, comma 3, del D.A. n. 22/Gab del 03/07/2019, ne assume le funzioni;
 con  nota  protocollo  n.  19278  del  08/02/2022  (trasmessa,  in  uno  agli  atti  a  corredo,  con  pec  del
08/02/2022, assunta dalla Sezione Territoriale dell’UREGA di Trapani al protocollo n.20023 del 09/02/2022),
l’ASP di Trapani ha avanzato richiesta di sorteggio, per la designazione ai sensi dell’articolo 8 della citata L.R.
12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e ii. dei componenti la Commissione aggiudicatrice diversi dal Presidente
relativamente alla procedura di gara in oggetto indicata;
 la suddetta richiesta, avanzata ai sensi del combinato disposto dell’articolo 8 della L.R. 12 luglio2011, n. 12
e dell’articolo 12 del Regolamento approvato con il D.P.R.S. n. 13/2012, riguarda l’individuazione di numero
due componenti la Commissione aggiudicatrice diversi dal Presidente nella procedura di gara con il criterio
dell’OEPV per l’affidamento dell’appalto di specie,segnatamente:
 a) n. 1 (uno) Esperto in Materie giuridiche - Sezione A
 b)  n.  1  (uno)  Esperto  Tecnico  in  “Impianti  elettrici  ed  Affini”   -  Sezione  B  Sottosezione  B2.14,  da
individuare fra gli iscritti all'Albo regionale di cui al comma 7 dell’articolo 8 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e
ss.mm.ii.
 per l’esame istruttorio del procedimento amministrativo è stato designato l’I.D. Dott. Vito Saladino al quale
è stata rimessa la suddetta pervenuta pec (registrata e segnata da prot.n.20023 del 09/02/2022 ) in uno alla
pervenuta nota n. 19278 del 08/02/2022 con gli atti a corredo, incluso l’elenco degli operatori economici
che hanno presentato offerta nel termine ultimo prescritto del 23/12/2021,



 vista  la  Disposizione  prot.  n. 22210  del  11/02/2022  indirizzata,  al  Presidente  della  Commissione
aggiudicatrice,  al  R.U.P.  ed ai  referenti PIR,  pubblicata  in  pari  data   sul  sito  istituzionale  dell’UREGA di
Trapani con la quale è stata statuita la data del 24/02/2022 ore 09.30 dell’odierno sorteggio;
 visti gli elenchi aggiornati dell’Albo degli esperti, a cui si fa riferimento, tratti distintamente:
1. relativamente alla figura dell’esperto in “Materie Giuridiche”, dall’Albo unico regionale di cui al comma 7
dell’art. 8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e ii.,  Sezione A – aggiornato al 31/10/2021
allegato al D.D.G. n.1814 del 16/11/2021,  Comprensorio territoriale 1,  Comprensorio Sicilia Occidentale
(Trapani, Palermo, Agrigento e Caltanissetta), a cui afferisce il luogo oggetto dell’appalto, da cui rilevano 81
nominativi;
2. relativamente alla figura dell’esperto tecnico in “Impianti elettrici ed Affini”, dall’Albo unico regionale di
cui al comma 7 dell’art. 8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e ii., S ezione B- Sottosezione
B2.14 aggiornato al  31/10/2021 allegato al D.D.G.  n.1814 del  16/11/2021,  Comprensorio territoriale 1,
comprensorio Sicilia Occidentale (Trapani, Palermo, Agrigento e Caltanissetta), da cui rilevano numero  61
nominativi;
 visto il D.D.G. n. 139 del 11/02/2022 con il quale è stato aggiornato l’ Albo unico regionale di cui al comma
7 dell’art. 8 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm. e ii., tanto nella Sezione A quanto nella
Sezione B, sulla base delle istanze pervenute alla data del 31/01/2022;
 considerato che il superiore decreto ha integrato ed aggiornato l’elenco degli esperti in Materie Giuridiche
di cui alla  Sezione A del Comprensorio territoriale 1, determinando così un numero complessivo di n.  83
iscritti;
 considerato che il superiore decreto ha integrato ed aggiornato, altresì, l’elenco degli  esperti tecnici in
“Impianti elettrici  ed Affini” di  cui  alla  Sezione B -  Sotosezione B2.14 del  Comprensorio territoriale 1,
determinando un numero complessivo di n. 65 iscritti;
 ritenuto che debba conseguentemente procedersi al sorteggio dei componeni la commissione, facendo
riferimento all’Albo unico regionale compilato sulla base delle istanze pervenute alla data del 31/01/2022 e
allegato  al  D.D.G.  n.  139  del  11/02/2022,  Comprensorio  1,  Comprensorio  Sicilia  Occidentale  (Trapani,
Palermo, Agrigento e Caltanisseta) i cui estratti, per le sezioni in argomento, in calce si allegano al presente
verbale;
 i  soggetti  esperti  di  cui  ai  suddetti  elenchi,  distinti  per  figura  di  esperto  richiesto,  sono  stati
opportunamente e progressivamente numerati in modo che ogni numero attui un univoco riferimento;
 gli esperti titolari, ai sensi dell’aricolo 13, comma 2, del Decreto Assessoriale 03.07.2019, (…)
verranno  sorteggiati  unitamente  al  sorteggio  di  esperti  subentranti  in  caso  di  rinuncia  o  mancata
accettazione dei primi;
 il sorteggio fra gli esperti sarà effettuato in due fasi (una prima fase per individuare l’esperto giuridico
titolare e subentrante, una seconda fase per individuare l’esperto in “Impianti elettrici e affini”), avvalendosi
della piattaforma RANDOM-ORG generatrice di numeri casuali disponibile all’indirizzo www.random.org.

Tutto quanto premesso

Il Vicepresidente nella prima fase inserisce il numero 83 (numero complessivo progressivo degli  esperti in
“Materie giuridiche”  del  comprensorio  1) in suddetta piattaforma che alla  opzione “sequenza casuale”
genera una serie di numeri in sequenza come risultanti dalla schermata che di seguito viene riprodotta:



I  primi  due numeri  estratti nell’ordine  di  generazione  sequenziale,  divengono i  due  numeri  progressivi
dell’elenco, a loro volta corrispondenti rispettivamente al n. d’ordine 120 e n. d’ordine 136 che individuano
univocamente  l’esperto  giuridico  titolare  e  l’esperto  giuridico  subentrante,  il  tutto  come  riportato  nel
seguente abaco

N. generato dalla
piattaforma 

N. progressivo
elenco 

Corrispondente a
N. Ordine elenco

 Esperto
Giuridico
Sezione A

Cognome e Nome

46 46 120 Titolare LI VIGNI GAETANA 

52 52 136 Subentrante MANNO ALDO

Nella seconda fase, sempre avvalendosi della piattaforma generatrice di numeri casuali, il Vice Presidente
inserisce  il  numero  65 (  numero complessivo progressivo degli  esperti tecnici  in  “Impianti elettrici  ed
Affini”del comprensorio 1) in suddetta piattaforma che alla opzione “sequenza casuale” genera una serie di
numeri in sequenza come risultanti dalla schermata che di seguito viene riprodotta:

I  primi  due numeri  estratti nell’ordine  di  generazione  sequenziale,  divengono i  due  numeri  progressivi
dell’elenco, a loro volta corrispondenti rispettivamente al n. d’ordine 596 e n. d’ordine 194 che individuano
univocamente l’esperto tecnico in ““Informatica ed Affini”, Titolare e Subentrante, il tutto come riportato
nel seguente abaco

N. generato dalla
piattaforma 

N. progressivo
elenco 

Corrispondente a
N. Ordine elenco

 Esperto
Tecnico

Sezione B
Sottosezione

B2.14

Cognome e Nome

52 52 596 Titolare RUSSO FRANCESCO

17 17 194 Subentrante DAINO VINCENZO

Completate le operazioni di sorteggio il Vice Presidente dispone che :



 l'Ufficio UREGA di Trapani, ai sensi dell'art. 12, comma 7, del Regolamento, notifichi l'esito del sorteggio
agli esperti estratti;
 i nominativi degli esperti che avranno accettato, nei modi e nei termini prescritti all'art. 12 comma 8 del
Regolamento  n.  13/2012  vengano  comunicati  all'Ente  aggiudicatore  affinché  lo  stesso  proceda
all'insediamento della Commissione aggiudicatrice;
 il presente verbale venga pubblicato, in formato pdf aperto ad opera dei referenti del Portale Informativo
Regionale (PIR).
Le operazioni di sorteggio vengono completate alle ore 09:50
Il presente verbale, redatto in originale, viene letto, confermato e sottoscritto.

Vicepresidente della Commissione della Sezione Territoriale
Dott. Michelangelo Passalacqua

Presidente della Commissione aggiudicatrice
Ing. Francesco Costa

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott. Vito Saladino

Elenco  degli  esperti  in  materie  giuridiche  -  Comprensorio  1-  Comprensorio  Sicilia  occidentale  (Palermo,  Trapani,
Agrigento, Caltanissetta). Estratto dalla - SEZIONE “A"- Esperti in materie giuridiche - dell’Albo degli esperti compilato sulla
base  delle  istanze  pervenute  fino  alla  data  del  31/01/2022  e  allegato  al  DDG.  n.  139  del  11  Febbraio  2022,  per  la
costituzione delle commissioni per l'aggiudicazione delle gare col metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
art.  8  comma  7  della  legge  regionale  12/07/2011  n°  1,  inteso  aggiornato  a  seguito  delle  successive  intervenute
comunicazioni fornite dall’UREGA Centrale e fino alla data della disposizione cui si accompagna

N
um

er
o 

Pr
og

re
ss

iv
o 

N
.ro

  O
rd

in
e

Co
m

pr
en

so
rio

Cognome e nome Titolo professionale 

Pr
ov

. i
sc

riz
io

ne
 A

lb
o 

1 4 1 AIELLO ANNA MARIA Avvocato PA

2 8 1 AMATO GIUSEPPE Avvocato PA

3 13 1 BADALAMENTI MARCELLA Avvocato PA

4 18 1 BARRILE CALOGERO Avvocato AG

5 22 1 BAVETTA ANTONINA Avvocato Sciacca

6 24 1 BILELLO RITA Commercialista PA

7 26 1 BONURA M. MADDALENA Avvocato PA

8 29 1 BRIULOTTA RITA Avvocato PA

9 31 1 BUTTICE' MARIA LUISA Avvocato AG



10 33 1 CALABRESE GIUSEPPE Avvocato T.Imerese

11 35 1 CAMPAGNUOLO LUIGI Avvocato PA

12 36 1 CAMPANELLA CAMILLO Avvocato PA

13 39 1 CANNIZZO MAURIZIO Avvocato PA

14 41 1 CANZONERI VINCENZO Avvocato AG

15 42 1 CAPPELLA FEDERICO Avvocato RM

16 46 1 CARUSO GIUSEPPE Avvocato PA

17 48 1 CASTIGLIONE ONOFRIO Commercialista PA

18 49 1 CATALANO DOMENICO Avvocato PA

19 50 1 CATALANO GAETANO Avvocato CL

20 51 1 CATUOGNO RENATO Avvocato PA

21 55 1 CIRAFISI ANTONIO Avvocato Sciacca

22 56 1 CIULLA ROBERTO Avvocato PA

23 57 1 COMANDATORE DOMENICA A. Avvocato CL

24 61 1 CUCINELLA DANIELA Avvocato PA

25 64 1 D’ALEO M. CONCETTA PATRIZIA Avvocato PA

26 66 1 DE FRANCISCI GIOVANNA Avvocato RO

27 67 1 DE GAETANO NICOLA Avvocato PA

28 69 1 DI LETO PAOLO Avvocato PA

29 75 1 DISIMONE MARIA ROSARIA Avvocato Marsala

30 76 1 DOMINGO LUIGI Avvocato PA

31 79 1 FEDERICO SALVATORE Avvocato PA

32 83 1 FORTUNATO LUIGI Avvocato PA

33 84 1 FOTI PASQUALE ANTONIO Avvocato PA

34 85 1 FRAGAPANI GIUSEPPE Avvocato PA

35 89 1 GAZZE' ALESSANDRA Avvocato PA

36 90 1 GERACI ANTONIO Avvocato PA

37 91 1 GENNUSO FRANCA Avvocato Gela

38 95 1 GIARDINA CANNIZZARO LUCA Avvocato PA

39 98 1 GIOVENCO ANTONIO Avvocato PA

40 101 1 GUAGLIARDITO DONATELLA Avvocato PA

41 107 1 IACUZZO SALVATORE Avvocato CL

42 109 1 IUDICELLO ANTONINO Avvocato PA

43 117 1 LA LOGGIA DANIKA Avvocato AG

44 118 1 LICATA SALVATORE Avvocato CL

45 119 1 LINO MAURIZIO Avvocato PA

46 120 1 LI VIGNI GAETANA Avvocato PA

47 124 1 LO PRESTI DAVIDE Avvocato AG

48 127 1 LUPO PIETRO Avvocato PA

49 129 1 MACHI ANTONIA Commercialista PA

50 131 1 MANDALA’ ALESSANDRO Avvocato PA

51 134 1 MANISCALCO DAVIDE Avvocato PA

52 136 1 MANNO ALDO Avvocato PA

53 142 1 MELFA MICHELE Avvocato AG



54 143 1 MERCANTE EMILIA Avvocato PA

55 144 1 MILITELLO MARIA Avvocato AG

56 146 1 MONTEROSSO GIUSEPPINA Avvocato PA

57 148 1 MURATORE MADDALENA Avvocato PA

58 150 1 MUSILLAMI ROSALBA Avvocato TP

59 151 1 NICASTRO CRISTINA Avvocato PA

60 153 1 NICOLETTI GIULIA Avvocato PA

61 157 1 PAMPALONE GIUSEPPE Avvocato PA

62 159 1 PANDOLFO ADRIANA Avvocato PA

63 161 1 PEPI PIETRO Avvocato Termini I.

64 162 1 PERITORE MARIA CECILIA Avvocato AG

65 163 1 PETROLA’ ROSARIA Avvocato PA

66 165 1 PINSINO ALESSIA Avvocato PA

67 166 1 PIPIA MARIA STEFANIA Avvocato PA

68 172 1 PUGLIESI TIZIANA Avvocato TP

69 179 1 RIBAUDO FRANCESCA Avvocato T.Imerese

70 183 1 SALERNO SALVATORE Commercialista PA

71 185 1 SCALISI VITO Avvocato PA

72 191 1 SEIDITA FRANCESCO Avvocato Marsala

73 192 1 SIGNORELLO GIROLAMO Avvocato TP

74 195 1 SPAGNOLO ANGELINA Avvocato AG

75 196 1 SPEDALE GIUSEPPE Avvocato T.Imerese

76 199 1 TAMBURELLO ANGELO Avvocato Marsala

77 201 1 TIMINERI SEBASTIANO M. Avvocato AG

78 202 1 TORTORICI VIOLA Avvocato Sciacca

79 206 1 VACCARELLO PIETRO Avvocato PA

80 208 1 VALENZA MASSIMILIANO Avvocato PA

81 209 1 VASAPOLLI FRANCESCO Avvocato PA

82 210 1 VASSALLO FRANCESCO Avvocato Termini I.

83 214 1 XERRA STEFANIA Avvocato PA

Elenco degli esperti tecnici - Comprensorio 1- Comprensorio Sicilia occidentale (Palermo, Trapani,
Agrigento, Caltanissetta). Estratto dalla  Sezione B Sottosezione B2.14 Esperti in “Impianti elettrici
ed Affini” - dell’Albo degli esperti  ompilato sulla base delle istanze pervenute fino alla data del 31/01/2022 e
allegato al DDG. n. 139 del 11 Febbario 2022, per la costituzione delle commissioni per l'aggiudicazione delle gare col
metodo dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  art.  8  comma 7  della  legge regionale  12/07/2011 n°  1,  inteso
aggiornato  a  seguito  delle  successive  intervenute  comunicazioni  fornite  dall’UREGA  Centrale  e  fino  alla  data  della
disposizione cui si accompagna



N
um

er
o 

Pr
og

re
ss

iv
o 

N
.ro

  O
rd

in
e

Co
m

pr
en

so
rio

Cognome e nome Titolo professionale 

Pr
ov

. i
sc

riz
io

ne
 A

lb
o 

1 21 1 AMENTA SERGIO Ingegnere PA

2 36 1 BARBUSCIA GIUSEPPE Architetto PA

3 39 1 BARRALE SALVATORE Architetto PA

4 40 1 BARRESI GAETANO Ingegnere PA

5 48 1 BELLAVIA DAVIDE Ingegnere PA

6 49 1 BELLIA GIUSEPPE Ingegnere AG

7 50 1 BELLOMO GIROLAMO Architetto PA

8 66 1 BORSELLINO GIOVANNI Ingegnere AG

9 72 1 BRUNO ROBERTO Ingegnere PA

10 82 1 CACCIATO VINCENZO Ingegnere AG

11 116 1 CARADONNA VITO Architetto TP

12 125 1 CARNEVALE GIUSEPPE Ingegnere PA

13 142 1 CIACCI GUALTIERO Architetto PA

14 149 1 CIMO’ ANTONINO Ingegnere PA

15 181 1 CUSIMANO PIETRO Ingegnere PA

16 191 1 D'ANNA GIAMPIERO Architetto PA

17 194 1 DAINO VINCENZO Ingegnere PA

18 196 1 DANILE FRANCESCO Architetto AG

19 205 1 DI CRISTINA GIOVANNI Ingegnere PA

20 218 1 DI STEFANO ANGELO Ingegnere AG

21 224 1 FARAONE PIETRO Ingegnere PA

22 226 1 FALZONE A. FRANCO Architetto CL

23 238 1 FERRARO GIUSEPPE Ingegnere CL

24 256 1 GALIA GIUSEPPE Ingegnere TP

25 281 1 GIARRATANA MICHELE Ingegnere CL

26 307 1 GUARINO BENEDETTO Ingegnere AG

27 322 1 INGARGIOLA ANDREA Architetto TP

28 323 1 INGIANNI ROCCO Ingegnere TP

29 329 1 IPPOLITO GIUSEPPE MARIA Architetto CL

30 357 1 LI CASTRI F.SCO PAOLO Ingegnere PA

31 366 1 LI PUMA ANTONIO Ingegnere PA

32 368 1 LIMA DANIELA Architetto PA

33 372 1 LO DUCA PIERO Ingegnere CL



34 388 1 LUMERA GIUSEPPE Ingegnere   AG

35 401 1 MALLANDRINO GIUSEPPE Ingegnere PA

36 418 1 MARINO SERGIO Ingegnere PA

37 429 1 MENDOLA ISIDORO Architetto PA

38 440 1 MILANO GIUSEPPE Ingegnere AG

39 444 1 MILITELLO LEONARDO Ingegnere PA

40 447 1 MINUTELLA ANTONIO Ingegnere PA

41 452 1 MONACO SEBESTIANO Architetto PA

42 453 1 MONTAGNA GIORGIO Architetto PA

43 504 1 PARCO VALENTINA Ingegnere PA

44 512 1 PATTI GIUSEPPE Ingegnere AG

45 526 1 PIAZZA MARCELLO Architetto PA

46 530 1 PICONE FRANCESCO Ingegnere AG

47 532 1 PIOMBINO VINCENZO Ingegnere AG

48 536 1 PIRRONE SALVATORE Ingegnere PA

49 566 1 RANDISI CARMELINA Architetto AG

50 569 1 RAMETTA SALVATORE Ingegnere SR

51 584 1 RIZZO VINCENZO Ingegnere AG

52 596 1 RUSSO FRANCESCO Ingegnere PA

53 601 1 SABATINO GIUSEPPE Ingegnere PA

54 611 1 SANTINI ATTILIO Ingegnere AG

55 614 1 SARDO SALVATORE Ingegnere TP

56 620 1 SCALICI DAMIANO Architetto PA

57 624 1 SCAGLIONE ANTONIO Ingegnere PA

58
629 1 SCIBILIA TIMOTEO 

UBALDO
Ingegnere TP

59 641 1 SFERRUZZA VINCENZO Ingegnere PA

60 665 1 STABILE ANTONINO Architetto TP

61 680 1 TOMASINI OLGA LUCIA Architetto PA

62 681 TOMASINO MARIA CHIARA Architetto PA

63 688 TRENTACOSTI FLAVIO Ingegnere PA

64 701 VACCARO CALOGERO Ingegnere CL

65 716 VOLO SALVATORE Ingegnere PA


		2022-02-24T09:55:48+0100
	MICHELANGELO PASSALACQUA


		2022-02-24T09:56:39+0100
	OID.2.5.4.65=ISTRUTTORE DIRETTIVO,DNQ=2423-1518519306129,C=IT


		2022-02-24T09:57:36+0100
	Francesco Costa




